MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

Poder Executivo

EXTRATO DE EDITAL 01/2013

O MUNICÍPIO DE TELÊMECO BORBA, inscrito no CNPJ 72.170.240/0001-04, torna público que se
encontram abertas, no período 22/04/2013 à 07/05/2013, as inscrições para o Concurso Público Edital n°
01/2013, para preenchimento de vagas de cargos constantes nos Quadros de Pessoal da Administração
Pública Municipal, previstas nas Leis Complementares Números: 1881 de 05 de abril de 2012 e de acordo
com o Estatuto do Servidor instituído pela Lei Municipal nº 1.883 de 05 de abril de 2012 e decretos
regulamentadores nº 7567/1997 e nº 14.624/2008, disponíveis em
http://www.pmtb.pr.gov.br/informacoes/pccv/pccv.php, e pelas demais normas em vigor e de acordo com as
instruções deste Edital.

1. DAS INSCRIÇÕES

1.1. As inscrições estarão abertas via Internet no período de 22/04/2013 à 07/05/2013 através do
sítio www.clicksolucoesinteligentes.com.br, link Concursos/Processos Seletivos, Opção Concurso
Público Edital n° 01/2013 – Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba.

1.1.1. Para os candidatos que possuírem ou apresentarem dificuldades em realizar as inscrições
através da Internet, será disponibilizado no período de 22/04/2013 à 07/05/2013, no campus da
UEPG – Universidade Estadual de Ponta Grossa, sito à Rua Guarani, n. 555 – BNH, em
Telêmaco Borba-PR, no horário das 8:00 às 12:00 e das 13:30 às 17:30 horas, apenas nos dias
úteis, a oportunidade para realizar  PESSOALMENTE OU POR PROCURAÇÃO a inscrição
para o cargo pretendido.

2. VALOR DAS INSCRIÇÕES

2.1. R$ 25,00 (vinte e cinco reais) para os candidatos aos cargos que exijam ensino fundamental
completo ou incompleto;

2.2. R$ 45,00 (quarenta e cinco reais) para os candidatos aos cargos que exijam ensino médio
completo e/ou técnico;

2.3. R$ 60,00 (sessenta reais) para os candidatos aos cargos que exijam nível superior.

3. DAS PROVAS

3.1. 1ª fase: Prova Escrita objetiva, de múltipla escolha, sendo 05 (cinco) alternativas, com apenas 1
(uma) única alternativa correta, de caráter eliminatório e classificatório, a ser aplicada para todos os
candidatos.

3.1.1. A prova escrita será realizada no dia 26/05/2013, em horário e local a ser divulgado no
edital de homologação das inscrições.

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

Poder Executivo

3.2. 2ª fase: Prova de Títulos, de caráter classificatório, a ser aplicada para os cargos de Técnico
Municipal de Nível Superior, nas seguintes áreas: Enfermagem, Medicina, Engenharia
Ambiental, Engenharia de Segurança do Trabalho, Fonoaudiologia, Turismo e Pedagogia.

3.2.1. A nota final será a média das provas, considerados os seguintes pesos:

 prova escrita: 70%;
 prova de títulos: 30%.

3.2.2. A entrega dos títulos pelos candidatos realizar-se-á no período de 22/04/2013 à 07/05/2013,
no campus da UEPG – Universidade Estadual de Ponta Grossa, sito à Rua Guarani, n. 555 – BNH,
em Telêmaco Borba-PR, no horário das 8:00 às 12:00 e das 13:30 às 17:30 horas, apenas nos dias
úteis.

3.3. Prova Prática, de caráter classificatório e eliminatório, a ser aplicada para os candidatos
aprovados na prova escrita (que atingirem nota 5,00 ou mais), para os cargos de: Auxiliar de Obras
e Serviços Públicos, Coveiro, Gari, Jardineiro e Magarefe.

3.3.1. A nota final será a média das provas, considerados os seguintes pesos:

 prova escrita: 50%;
 prova prática: 50%.

3.3.2. A prova prática realizar-se-á no dia 23/06/2013, em horário e local a ser divulgado na
agenda da prova prática.

3.4. As provas escrita e prática terão pontuação de 0,00 (zero) a 10,00 (dez), utilizando-se 2 (dois)
decimais após a vírgula, cuja média final será obtida mediante a aplicação do peso atribuído a cada
prova.

3.5. Para os cargos onde será aplicada apenas prova escrita, a nota final será igual a nota obtida na
prova escrita.

3.6. Serão considerados aprovados todos os candidatos com nota da prova escrita maior ou igual a
5,00 (cinco)

3.7. O candidato que não obtiver nota igual ou superior a 5,00 (cinco) na prova prática estará
desclassificado.

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

Poder Executivo

4. DOS CARGOS

ANEXO I - QUADRO DE VAGAS A SEREM PREENCHIDAS

SEQ CARGO NIVEL

Àrea de Atuação
/Especialização/

Formação Área de Atuação Remuneração Cargos
Reservas

à PNE
Total de
Cargos CH/Semanal Teórica Título Prática

1 Técnico Municipal de Nível Superior I  Superior Enfermagem Intervencionista  R$     2.325,00  CR CR CR 40 SIM SIM NÃO

2 Técnico Municipal de Nível Superior I  Superior Enfermagem Obstetra  R$     2.325,00  3  1 4 40 SIM SIM NÃO

3 Técnico Municipal de Nível Superior I  Superior Fonoaudiologia    R$     2.325,00  1   1 40 SIM SIM NÃO

4 Técnico Municipal de Nível Superior I  Superior Medicina*    R$     2.325,00  3 1 4 20 SIM SIM NÃO

5 Técnico Municipal de Nível Superior I  Superior Medicina* Intervencionista  R$     2.325,00  CR CR CR 20 SIM SIM NÃO

6 Técnico Municipal de Nível Superior I  Superior Medicina* Psiquiatria  R$     2.325,00  1 1 2 20 SIM SIM NÃO

7 Técnico Municipal de Nível Superior I  Superior Engenharia Ambiental    R$     2.325,00  1   1 40 SIM SIM NÃO

8 Técnico Municipal de Nível Superior I  Superior
Engenharia de Segurança do
Trabalho    R$     2.325,00  1    1 40 SIM SIM NÃO

9 Técnico Municipal de Nível Superior I  Superior Turismo    R$     2.325,00  1    1 40 SIM SIM NÃO

10 Técnico Municipal de Nível Superior I  Superior Pedagogia    R$     2.325,00  1    1 40 SIM SIM NÃO

11 Técnico Municipal de Nível Médio I  Técnico Ambiental    R$     1.350,00  1    1 40 SIM NÃO NÃO

12 Técnico Municipal de Nível Médio I  Técnico Topografia    R$     1.350,00  1   1 40 SIM NÃO NÃO

13 Técnico Municipal de Nível Médio I  Técnico Turismo    R$     1.350,00  1    1 40 SIM NÃO NÃO

14 Educador Social - Masculino Médio Completo      R$        937,50  1    1 40 SIM NÃO NÃO

15 Educador Social - Feminino Médio Completo      R$        937,50  1    1 40 SIM NÃO NÃO

16 Agente de Combate às Endemias Fundamental Completo      R$        769,89  1  1 2 40 SIM NÃO NÃO
17 Auxiliar Social - Masculino Fundamental Incompleto      R$        769,89  1    1 40 SIM NÃO NÃO

18 Auxiliar de Obras e Serviços Públicos Fundamental Incompleto      R$        678,05  9  1 10 40 SIM NÃO SIM

19 Coveiro Fundamental Incompleto      R$        722,52  1  1 2 40 SIM NÃO SIM
20 Gari Fundamental Incompleto      R$        678,05  4  1 5 40 SIM NÃO SIM

21 Jardineiro Fundamental Incompleto      R$        678,05  1    1 40 SIM NÃO SIM

22 Magarefe Fundamental Incompleto      R$        769,89  1    1 40 SIM NÃO SIM
*gratificação conforme estabelecido em lei vigente no ato do provimento do cargo.

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

Poder Executivo

5. O edital completo pode ser encontrado nos sites www.clicksolucoesinteligentes.com.br e no site
www.pmtb.pr.gov.br.

Telêmaco Borba, 16 de abril de 2013

Luiz Carlos Gibson
Prefeito Municipal

Irineu Gobo Filho
Presidente da Comissão

Portaria n° 2589 de 05 de novembro de 2012 e alterações